Edição 1.014 | Ano 15
17 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2021 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2021 . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATODE TERMODEDEVOLUÇÃOEDESOCUPAÇÃODECESSÃODEDEUSOPROCESSON° 51402.128584/2015-

81 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO 036/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CREDENCIAMENTO
RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO 002/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AYRJAFC5-RX2VKLSE-XVLXBGN2-AKNDRXNV
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  D E S I D É R I O -  E S T A D O  D A  B A H I A

C N P J  N° 1 3 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

A T A  D E  R E G IS T R O  D E  P R E Ç O S

ATA  DE REG ISTRO  DE PREÇOS  N ° 011 /20 21

PREGÃO  PRESENC IAL  PA RA  REG ISTRO  DE PREÇOS  N ° 011 /2 0 21

PROCESSO  ADM IN ISTRAT IVO  N ° 178 /20 21

A os 17 d ia s  d o  m ê s  d e  m a io  d e  2021, o  M U N I C Í P I O  D E  S Ã O  D E S I D É R I O  p e s so a

ju r íd ic a  d e  d ir e i to  p ú b lico , com  s e d e  à  P ça  E m e rso n  B a rbo sa , n° 01, C e n tro  -S ã o

D es id é r io  -  E s ta d o  d a  B ah ia  , in sc r ito  n o  CN P J so b  n° 1 3 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0  n e s te  a to

r e p r e s e n ta d o  p o r  s e u  P re fe ito , Sr. José C a rlo s  d e  C a rv a lh o , b ra s ile iro , c a sa d o , p o r ta d o r

d a  C a r te ira  d e  Id e n t id a d e  RG  n° 6055404 S S P /B A  , in sc r ito  n o  C P F /M F  so b  n°

687 .312 .805-87 , r e s id e n te  e  d om ic ilia d o  n e s ta  c id a d e , R E S O L V E M  r e g is tr a r  os p re ç o s  d o

ob je to  a b a ix o  d e sc r ito , o s q u a is  p a s s am  a fa z e r  p a r te  in te g ra n te  d e s ta  A ta . O s p re ç o s

fo ram  o fe re c id o s  p e la  em p re s a  R O D R IG O  D E  S O U Z A  M A R Q U E S , inscrita no CNPJ sob o n°

21.990.802/0002-47, estabelecida na Rua João Lopes, 42, Loja 05 - Edif. São José, Jardim  Ouro

Branco, Barreiras/Ba, neste ato representado pelo Sr. Itam ar U m ar  d e  M e lo  portador do RG  n°

000993137 SESP/MS e CPF n° 005.321.081-67, d o ra v a n te  d e n om in a d o  C O M P R O M I T E N T E ,

cu ja p ro p o s ta  fo i c la s s if ic ad a  em  I o lu g a r  n o  p ro c e s so  lic ita tó r io  P re g ã o  P re sen c ia l p a ra

R eg is tro  d e  P re ço s  n° /  2021.

C L Á U S U L A  P R IM E IR A  -  D O  O B J E T O

1.1 O  p re s e n te  c om p rom is so  tem  p o r  ob je to  R eg is tr o  d e  P r eç o  p a ra  c o n tr a ta ç ã o  d e

em p re sa  p a ra  fo r n e c im e n to  d e  m a te r ia l e lé tr ico  a s e r e m  u t iliz a d o s  em  m a n u te n ç ã o

p rev en tiv a  e c o r re t iv a  d e  p r é d io s  p ú b lico s  ( im ó v e is )  d a s  d iv e r sa s  s e c r e ta r ia s  e  i lu m in a ç ã o

d as v ia s  p ú b lic a s  ta n to  na  s ed e , q u a n to  n a  z o n a  ru ra l d o  m u n ic íp io , s o lic ita d o  p e la

S e c r e ta r ia  M u n ic ip a l d e  In fr a e s tr u tu r a , T r a n sp o r te s  e  S e rv iço s  P ú b lic o s , co n fo rm e  E d ita l e

s e u s  an ex o s , o s q u a is  fa z em  p a r te  in te g ra n te  d e s te , in d e p e n d e n te  d e  tra n sc riç ão .

C L Á U S U L A  S E G U N D A  - D O  P R E Ç O

2.1 O s p re ç o s  r e g is tr a d o s  são  os q u e  c o n s tam  n a  p la n ilh a  ab a ix o , o s q u a is  fa z em  p a r te  d a

P ro p o s ta  d e  P re ço s  a p re s e n ta d a  n o  P re g ão  P re sen c ia l p a r a  R eg is tro  d e  P reço s  n°

0 1 1 / 2 0 2 1 :

ITEM D ESCR IÇ ÃO M AR CA UND. Q U AN T. V .U N IT. V. T O TA L

13 Caixa de Passagem

PVC30x30 Com

Tampa

Ilumi unidade 50 R$ 86,40 R$ 4.320,00

1

Praça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000.

Telefax: (77)3623-2145 -

Edição 1.014 | Ano 15
17 de fevereiro de 2022

Página 3

ATADE REGISTRODE PREÇOSN° 011/2021 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2021

Certificação Digital: AYRJAFC5-RX2VKLSE-XVLXBGN2-AKNDRXNV
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

'< l> 7

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  D E S I D É R I O -  E S T A D O  D A  B A H IA

C N P J  N° 13 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

69 Cabo Rígido 6,0mm Cobrecom metro 15.000 R$ 6,10 R$
91.500,00

VALO R

TO TAL

R$95.820,00

C L Á U S U L A  T E R C E IR A  - D O  R E A JU S T E  D E  P R E Ç O S

3.2 O s p reço s  re g is tra d o s  p o d e rã o  ser rev is to s  em  d eco rrên c ia  d e  e v en tu a l re d u ção  do s

p reço s  p ra tic ad o s  no  m e rcad o  ou  d e  fato  q u e  e leve  o cu sto  do s  serv iços  ou  b ens

reg is trad o s , ca b en d o  ao  ó rg ão  g e re nc iad o r  p rom ov e r  a s negoc iações  ju n to  aos

fo rn ecedo re s , co n fo rm e  d isp o s to  no  a rtig o  17 d o  D ecre to  7 .892 /2013  e a in d a  ob se rv ad a s

as d ispo sições  c o n tid a s  n a  a lín ea  " d "  do  inciso  II do  art. 65 d a  Lei F ede ra l n.° 8 .666 /93 .

3.2.1 M esm o  q u a n d o  c om p ro v ad a  a o co rrênc ia  d e  s itu a ção  p rev is ta  n a  a lín ea  " d "  do

inciso  II do  A rt. 65 d a  Lei F ede ra l n.° 8 .666 /93 , a A dm in is tra ç ão , se ju lg a r co nven ien te ,

p o d e rá  o p ta r  p o r  cance la r a A ta  d e  R eg is tro  d e  P reços  e in ic ia r o u tro  p roc ed im en to

lic ita tó rio ;

3.2.2 C om p ro v a d a  a re d u ç ão  do s  p reços  p ra tic ad o s  no  m ercad o , n a s  m esm as  cond ições

do  reg is tro , e d e fin id o  o no vo  p reço  m áx im o  a se r p ag o  p e la  A dm in is tra ç ão , os

fo rn ecedo re s  re g is tra d o s  se rão  co nvocado s  p e lo  M un ic íp io , p a ra  a lte ração , p o r

ad itam en to , do s  p reço s  re g is trad o s  em  A ta.

C L Á U S U L A  Q U A R T A  - D O S  P R A Z O S

4.1 O  p ra z o  d e  v a lid a d e  d e sta  A ta  d e  R egistro  d e  P reços  é d e  12 (doze) m eses , com  início

n a  d a ta  d e  su a  a s s in a tu ra  e té rm in o  em  12 (doze) m eses.

C L Á U S U L A  Q U I N T A  - D O S  D IR E IT O S  E D A S  O B R IG A Ç Õ E S

5.1 D os D ireitos:

5.1.1 d a  A dm in is tra ç ão : c o n tra ta r,  se n ecessário , o ob jeto  d e s ta  L icitação; e

5.1.2 do  C om p rom iten te :  ser c o n tra ta d o  se a A dm in is traç ão  u tiliz a r o  R eg is tro  d e  P reços,

ou , em  ig u a ld ad e  d e  cond ições , ser p re fe rid o , no  caso  d e  co n tra ta ção  p o r  o u tra  fo rm a.

5.2 D as O brigações:

5.2.2 d a  A dm in is traç ão : c o n tra ta r com  aq ue le  q u e  d e tém  os P reços  R eg is trado s , o u  em

ig u a ld ad e  d e  cond ições , d a r  p re fe rên c ia  ao  m esm o  se c o n tra ta r  p o r  o u tra  fo rm a; e

5.2.3 do  C om p rom iten te :  a ten d e r , n a s  cond ições  e s tabe lec id as  n o  ed ita l, to d o s  os p e d id o s

de co n tra ta ção  d u ra n te  o p e r ío d o  d e  d u ra ção  do  R eg is tro  d e  P reços.

C L Á U S U L A  S E X T A  - D O  C A N C E L A M E N T O  D O  R E G IS T R O  D E  P R E Ç O S

6.1 O  cance lam en to  d a  A ta  d e  R egistro  d e  P reço  p o d e rá  ser:

6.1.1 A u tom ático :

a) p o r  d e cu rso  d e  p ra z o  d e  v ig ênc ia ;

b) q u an d o  n ão  re s ta rem  fo rn ecedo re s  reg is trad o s; ou

c) p e la  A dm in is tra ç ão , q u a n d o  c a ra c te riza d o  o in te resse  público .

Praça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000.

Telefax: (77)3623-2145 -

Edição 1.014 | Ano 15
17 de fevereiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: AYRJAFC5-RX2VKLSE-XVLXBGN2-AKNDRXNV
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  D E S I D É R I O -  E S T A D O  D A  B A H IA

C N P J  N° 13 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

6.1.2 A  p e d id o  do  fo rn ecedo r, qu ando :
a) c om p ro v a r  e s ta r im po ss ib ili ta d o  d e  c um p r ir  as ex ig ênc ias  d a  A ta , p o r  o co rrência  de

casos fo rtu ito s  o u  d e  fo rça  m aio r;
b) o seu  p reço  re g is tra d o  se to rn a r , c om p ro v ad am en te , in ex eq u íve l em  função  d a

e levação  do s  p reço s  d e  m e rcad o  do s  in sum o s  qu e  com põ em  o cu sto  d o  p ro d u to .

6.1.3 P ela  A dm in is tra ç ão , un ila te ra lm en te , qu ando :

a) o fo rn ec ed o r n ão  ace ita r re d u z ir  o p reço  re g is trad o , n a  h ip ó te se  d es te  se to rn a r

su p e rio r  àq ue le s  p ra tic ad o s  no  m ercado ;

b) o fo rn ec ed o r p e rd e r  q u a lq u e r  cond ição  d e  h ab ilitaç ão  ex ig id a  n o  p roc esso  lic ita tó rio ;

c) p o r  ra zõ es  d e  in te re sse  púb lico , d ev id am en te , m o tiv a d o  e ju s tificado ;

d) o fo rn ec ed o r n ão  c um p r ir  as  ob rig ações  d eco rren tes  d a  A ta  d e  R eg is tro  d e  Preços;

e) n ão  com pa re c e r ou  se re cu sa r a re tira r , no  p ra z o  es tabe lec ido , os p e d id o s  d e  com pra

d eco rren tes  d a  A ta  d e  R eg is tro  d e  Preços;

f) c a ra c te r iz ad a  q u a lq u e r  h ip ó tese  d e  in execução  to ta l o u  p a rc ia l d as  cond ições

e s tabe lec id as  n a  A ta  d e  R eg is tro  d e  P reços  ou  no s  p e d id o s  d e  c om p ra  d e la  d eco rren tes .

6.1.4 O  fo rn ec ed o r te rá  seu  reg is tro  n a  A ta  cance lado , p o r  in te rm éd io  d e  p rocesso

a dm in is tra tiv o  específico , a s seg u ra d o  o c o n tra d itó rio  e a am p la  defesa.

C L Á U S U L A  S É T IM A  - D A S  P E N A L ID A D E S  E D A S  M U L T A S

O  COM PROM ITENTE  su je ita -se  às seg u in te s  p ena lid ade s:

7.1 M u lta  so b re  o  v a lo r  do  p ed id o , ap lic ada  n a s  seg u in tes  p ropo rçõe s:

7.1 .110% : re cu sa  do  COM PROM ITENTE  em  ass in a r  o co n tra to ; e

7.1 .210% : d e sc um p rim en to  d e  q u a lq u e r  d a s  c láu su la s  d e s te  T erm o .

7.2 d em ais  sanções  e s tabe le c id a s  n a  Lei F ede ra l n° 8.666, d e  21 d e  ju n h o  d e  1993.

C L Á U S U L A  O IT A V A  -  D A  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A

8.1 A  d e sp e sa  d e co rren te  d o  ob jeto  d e s ta  lic itação , co rre rá  à con ta  do s  re cu rso s

co n s ig nado s  n o  Q u a d ro  d e  D e ta lh am en to  d e  D espe sa s  p a ra  o exercício  d e  2021,

con fo rm e  segue:

UN IDADE  ORÇAMENTÁRIA :

•  S e rá  in fo r m a d a  p o s t e r io r m e n t e  q u a n d o  fo r  a d q u ir ir , a t e n d e n d o  a o  A rt. 7 o, § 2o

d o  D e c r e to  F e d er a l n °  7 .8 9 ^ 1 3 .

C L Á U S U L A  N O N A  -  D A  P U B L IC A Ç Ã O

9.1 In cum b irá  à A dm in is tra ç ão  p ro v id en c ia r  a  pub licação  d o  E x tra to  d e s ta  A ta  no  D iário

O ficial d a  E n tid ad e , a té  o 5o d ia  ú til n o  m ês seg u in te  ao  d e  su a  a ss in a tu ra .

C L Á U S U L A  D É C IM A  - D A S  D IS P O S I Ç Õ E S  G E R A IS

11.1 Fica e le ito  o Fo ro  d e  São D esid é rio  p a ra  d ir im ir  d ú v id a s  o u  qu es tõ es  o r iu n d a s  do

p re sen te  in s trum en to .

3

Praça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000.

Telefax: (77)3623-2145 -

Edição 1.014 | Ano 15
17 de fevereiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: AYRJAFC5-RX2VKLSE-XVLXBGN2-AKNDRXNV
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  D E S I D É R I O -  E S T A D O  D A  B A H IA

C N P J  N° 13 .655 .^3670001-60

11.2 E ass im  p o r  e s ta rem  ju s ta s  e c o n tra ta d a s , as p a r te s  a ss in am  o p re sen te  T erm o  em  03

(três) v ia s  d e  ig u a l te o r e fo rm a , te n d o  u r r /só  efeito  lei

R O D R IG O  DE SO U Z A  M A R Q U E S,

CNPJ n° 21.990.802/0002-47

TESTEM UNHAS : 01 -

[21.990.802/0001-631
21.990.802/0002-47

RODRÍGO DE Sü',:ZA MARQUES
Rua João LcpQS, N° 42

Loja G5 - Eciií. São José

iJcl. Ouro Branco / CEP: 47.802-1531
I — Barrsiras-BA ««J

- « v «  iw u e r s o n  B a r b o s a ,

Telefax: ( 7 7 , 3 6 2 3  2 1 45  ^  4 7 -8 2 < > -°00 .
4

Edição 1.014 | Ano 15
17 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: AYRJAFC5-RX2VKLSE-XVLXBGN2-AKNDRXNV
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodeslderio.ba.qov.br

EXTRATO DE TERMO DE DEVOLUÇÃO E DESOCUPAÇÃO DE CESSÃO
DE DE USO

Processo n° 51402.128584/2015-81

TERMO: 5144958

Lei Municipal: 010/2018

Cedente: MUNIClPÍG DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA BAHIA

Cessionário: VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A

Objeto: devolução e desocupação de imóvel rural de domínio municipal, de

área de 1,9996 ha, situado no povoado Ponte de Mateus, neste município,

cedido para construção de canteiro de obras destinados á Ferrovia Oeste-

Leste, Lote 7 F. Assinado eletronicamente por: Washington Gultemberg de

Moura Luke (Diretor de Empreendimento - VALEC ); André KUHN (Diretor-

Presidente - VALEC) e José Carlos de Carvalho (Prefeito de São Desidério/BA)

São Desidého, 16 de fevereiro de 2022

Pça Emerson Barbosa, n^Ol - Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.014 | Ano 15
17 de fevereiro de 2022

Página 7

EXTRATODE TERMODE DEVOLUÇÃO E DESOCUPAÇÃODE CESSÃODE DE USO PROCESSON°
51402.128584/2015-81

Certificação Digital: AYRJAFC5-RX2VKLSE-XVLXBGN2-AKNDRXNV
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2021

CREDENCIAMENTO MÉDICOS Nº 002/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2021.

CONTRATO Nº 036/2022.

DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto o Credenciamento para Seleção de contratação de prestação de
serviço na área de saúde, nas especialidades de Clínica Geral, Ginecologia e Obstetrícia,
Anestesiologia, Cirurgia Geral, Ortopedia, Psiquiatria, Pediatria, Urologia, Cardiologia,
Gastroenterologia, Mastologia, Endocrinologia, Dermatologia, Cirurgia Pediátrica, Pneumologia,
Infectologia, exames, cirurgias para atender aos pacientes da rede Municipal de Saúde de São
Desidério/BA, de acordo com as especificações,  valores e obrigações descrito no contrato.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA.

CONTRATADO: SNNC – SERVIÇOS DE NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA-SOCIEDADE

SIMPLES LIMITADA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.237.739/0001-38

VALOR: O valor Total é de R$ 192.000,00 (centos e noventa e dois mil reais)

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993, Lei Estadual 9.433/05.

VIGÊNCIA: Será de até 31 de dezembro de 2022.

São Desiderio, BA. 09 de fevereiro de 2022.

Edição 1.014 | Ano 15
17 de fevereiro de 2022

Página 8

EXTRATODE CONTRATO 036/2022

Certificação Digital: AYRJAFC5-RX2VKLSE-XVLXBGN2-AKNDRXNV
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

Praça da Emerson Barbosa nº 01 – Centro – CEP: 47820-000 – TELEFONE (77) 3623-2145

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2021

RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Art. 25, caput do artigo, da Lei Federal n° 8.666/93 alterada pelas Leis Federais nº 8.883/94 e

9.648/98.

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais:

RECONHECE a situação de CHAMAMENTO PÚBLICO VIA CREDENCIAMENTO no presente

processo, e autoriza a contratação direta das empresas: SNNC – SERVIÇOS DE NEUROLOGIA E

NEUROCIRURGIA –SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA, inscrita no CNPJ sob o nº

11.237.739/0001-38, estabelecida na Rua Aníbal Alves Barbosa, nº 36, Sala 106, 1º piso, Centro

empresarial Charrua, Centro, Barreiras-BA, representada pela sócia Sra. Humberto Takizawa Berner,

portador da Cédula de Identidade 24.211 CRM/RS e CPF nº 618.137.960-68.São Desidério/BA, 09 de

fevereiro de 2022. José Carlos de Carvalho/Prefeito Municipal.

.

Edição 1.014 | Ano 15
17 de fevereiro de 2022

Página 9

RATIFICAÇÃOADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃOCREDENCIAMENTO 002/2021

Certificação Digital: AYRJAFC5-RX2VKLSE-XVLXBGN2-AKNDRXNV
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

	ATA
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2021 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2021

	EXTRATO
	EXTRATO DE TERMO DE DEVOLUÇÃO E DESOCUPAÇÃO DE CESSÃO DE DE USO PROCESSO N° 51402.128584/2015-81
	EXTRATO DE CONTRATO 036/2022

	CREDENCIAMENTO
	RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO 002/2021

		2022-02-17T16:31:26-0300